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laicrniku r.b. wyjośniły się pewne fekte i oko«

liczności, które pozwalają poprzednią naszą instruk~

cję, pozostającą n=dal w mocy, uzupełnić, miejscami

 

R
skorygować i rozwinęć,

 

;

Wzjeśnikosię vx sytuacjiпо terenie

 

międzynarodowym: Stonowisko Polski znacznie się

%o, ukończenie rokowań z (lańskiem, zawarcie traktatu

u Czechami, wzioźenic ra sovietach wykonywenia niektó-

rych klauzul Troktotu Ryskiego, uzyskanie od nich 10

miljonów rubli przedwojennych złotem, mowięzanie ste-

sunków dyplomatycznych z Ukrainą Sowiecką, wreszcie

pomyślne wygranie sprowy śóhaoslzgskicj, orca sciélojaze

porozumienie a Francja - wszystko to wpłynężo w sposób 

dość zasadniczy na powegę stanowiska międzynarodowego

Polski, a w związku z tem zarysowała się wnet znaczne

zmiane ovinji zochodniej na sprawę wileńską i zatarg

polsko=litowski. Romowy 5 poszczególnymi eztonlumi Li-

gł Narodów, jak i z przedstowicielańi Mocarstw Zochodnih

pozwolił nm wysnuć przekonanie, że sytuncjo por stoka

po uchwele wrześniowej Lipi Warolów i odrzuceniy tej de

cyzji przez obydwie strony, sprzyjają przeprowdzeniu

przez Polskę jej programu w Wileńszczyźnie, tui. powo-
  

Хопји Sejmu w Wilnie dla dania wyrazu woli ludności со

do ostatecznych losów kraju. Wobce zomicrzonych wyborów

w Wileńsaczyznie opinja zachodnia "se voile la face",

tanatoniast mloty

 

wodować ustępienie gene- 

reke Zeligowskiego, o wybory przepr
| PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

 

  
      

  

adzad na eaten tery:

torjum spornem.
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     vingniko siew zakresie sytuacji wewnętrznej 

w Zilcńszczynię: że wszystkie portje polityczne wy-

 

powiedz

 

iaky sie solidurnie przeciw usunigciu sig gone

roXa Zcligowskiego i trzeba byXo użyć na nie nacisku

ze strony Nzędu Polskiego, со ostatecznie zostało

us'utecznione, i gencrpł Zeli owski przełamał swa

władzę zwirzchnią Prezesowi Tymczasowej Komisji Rzę-

dzącej, p. Alcksandrowi Mcysztowiczowi,30 listopada

 

r.b. Zostały op oszone wybory do'$ejmm w Wilnie, je-

ko _ZgromdzeniaPrzed icieli Zicmi

dania wyrazu ludnogci} ktore odbgda sigmw dniu 8

 

   . Wilcńskiejda

stycznia 1928 r., wybory te obejmują nie tylko obszar
  

podległy dotąd w/adzy generoZa Zciivgcw diego /Litua

Srodk®wa/, lecz rémmies poriaty Brogtowski і Lidzki,

tak, że pom. obszarem objętym przez wybory pozostało

2 t.au."torytorjun smrnego"tvlko kilka gmin powiatu

Grodzieńskiego i część powmtu Wołożyńskiego, leżące

pa późnoc od linji Traktatu Litewsko-Bolszewickiego.

ZupeXni e swiadomie nie zostosowano się do granic "te-

rytorjum spornego", wynikających z traktotu homkictee

skiego, jako nigdy rzez Polskę nie uznanego,

-- się w zakresiesytuacji шеупоїхане

x Kamieńska: te uniatkova:

 

  

 

 
wicăskiego, repr. zentovana w …zczon—olnm

wanmr‘klego /Skipitis, (humus/imczdołałam

rai skłonić be]… do przynęta! uchwały Rudy Ligi.

rodów, co uvatono.bylo przez mek‘ürvch Ti twindw go
 

робей ст mnnevrrzachujacy Polskę, do czego nomewialiy & ©, ? B \

  

Litvinéw, ~zoró: moczłon vie Komisji Kontrolujęcej

Ligi Narodów, jok członkowie Sekreterjotu Ligi i wrcsz

cie przedstawiciele Nacarstw, Zorysoweł się ostał niemi

czasy # Kowieńszczyznie rozłamw dominującejportji

"Ghrześci Denokracj!", „Pim…

+ $ ' institute
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бише}! pomiędzy rzgdem a społeczeństwem, w. któ-

rym jedna эполажSlcaexncąem,Xmoowlczmsem 

Szrmkusemctc, na czele jest niezadowolona z rag

du йо jego rzekomo plive stanowisko w sprawie

 

pro jektu }Frmansa i chęc emangypacji od wpływów

   
niemieckich, inni zaś, bardziej umiarkoweni [Smo-

ma ucrmog'lczna To-

img, па шипшини.ґ politykę, Gelvanows
  
  

ski drogo zopłacił#m rzekomę uległość Lidze Na-

rodów, za próbę 48 godzinnej walki celrcj z Niemez

mi i из projekt włamcj waluty htcwslucl. Pomig-

dzy moszyną pickiclnę, która go ranila, a Szauli

sami" SleZewicza istni cje momtplivy swigzck.
-- ---

i rychło {дарюprzewrót,
tontarilrmesyche lode ‚

śle czy№1030 ulegli Niemcom stro:

nicy Sleżewicza, przychylnicjsi
wać * =

да Smet my - soâûzié trudno, U 1

  

rieńskiejizmene dommugw„ Ра&& razie w Litwie Kev“ 
   

 

Депештипу Jost wrazie przekonanie, że Spraw

 

przegrana, że Wilno jest dla Lit:uy <'tmcone со

,je…zresztą poczytywane za lepsze niż wpuszozonie

wpływów polskich do'Komenszczyny, należy się

 
uzbroićw rezygv-nczcjş, a  Wilno odzyska się zcza-

   
ylko niпишете gm.

 

przy okazu. "revanche".
»

py mlpfimodzzalnychрешти: chartją …le jeszcze
 

 

madam, że może bez osrednie rol mma zPohla,

pozwolą. przynquch zaszachować rozwój wypadków

w Tileńszczynie..Proy jee d b. nistra Spra

wg:-naleznych p. Rosenbaum, ® zauy za vie
 

dzą ministrów миють "Jysumrl pmpmzÿcgv pertri

{мерoceosc-,:. problemem. Rosenbaum odmówZ
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poruszania spraw takich, jak stosunki ekonomicz

пе, fronzytowe, kofisularné etc bez omawiania ca-

łości obce zaś stanowczego naszego

że o Wileńszczynie mówić nie będziemy, wysunęł

k/ stję praymo=państwowego stosunku Litwy do Pol

ski, Pre

nież próby porozumiewania się z noszymęrzedsta=p:

dent Ministrów Grinius nawięzywaX. sów
   

 
wiciclem w Króleweu, Przyjsad Pozenbauma jest

zorczem wyrozem zaniepokojenia wsród żydów w Ko-

wieńszczyznie, którym stan izolacji Litwy Котіої

skiej bynajmniej nie dogadza, >

$ Tyjąśniko się w zakr gie wpływów niemicel

kich w Kowieńszczyznie, #0 istnicje coras to ros

    посве nice zadowolenie z rozrostu ich bezuzgilgdno-

ści, ac mmicjsze signatomiest zokres praynosze

nia korzysci i pomocy Litwie,

do zizolovania wszelkich innych wpływów, do na-
voumenmemens7 rea p daramePE"D murea s

rzucenie jej wrej wyłocznej opiek i srcalizome

 

że polityka nie-

miecka w Lity  kon

+
mia vlomi, volegpjsccimna zupălnen zniszezeniu

elementów polskich,

 

kresie sytuacji, Polaków

w K@żeńszczynie, бе projektreformyrolnejprze-

szedł już w dwóch czyteniach,. Na poistewie tego

projektuPolncy,16778 :

wicissozynie w zeolresie funduszu ziemskicgo wyno=

siokoXo 1.0008000 hoktaréw уштеде! przedwojen:

nej abit—030.9923990 rh. zkotych otraymaliby

przy упадне–29313 szystkiego 800.000 rh. 2%, -

Cały zyśk państwa z odprzedaży tój ziemi nabywca
-_- -

po cenie rynkowej t.j. 99%% карбод, віта ovia

 

ton posiadania w Kó-

   

 

gego obeeni c wkasnogé nerodu polskiego w Litwie
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skim naakcję-WGV'EVTJG wienia Polaków w Kowicń-
№sec

 

swg/'…. Pod tym względem niebczpieczeństwo

jest „ушћем, mzb/' dotęd przypuszczano, tray la
wenteen

ta próźnogo oczekiwonia na interwencję polskę,
22e"---"

---"

- R

  

ia się Polaków od pracytwtwórczejeetray lata usw

trzy lata graxtów i przesladowań, doznawrmych

przy braku opieki % znikomości pomocy ze strony

Polski, do: "fiel/„Vdotkliwe ."*thowenle wszere-
 

 

gech polskich, rom:‚туд sm Паcor—“z haz-
amore --

шедгпс пушакаwme    adeviania slg, odes

juă terea dbtklivy brek do pmcy nar едите}:

do welki, Jeżeli sytuacja nie jest obccnie jesz-

 cze beznadziejna, jest wszelako m. pograniczu

Ьсщх; wrotnych zjowisk, Odporność bowiem społecze:

stwa po&kkiepp w Kowieńszczywnie nic wytrzymuje

już nazbyt przelwekkej próby a indyferentyzm

społeczeństwa Polski do braci w Kowieńszczyznie

rozgoryeza i

Wyjaśniko się wreszcie w zakresie opinji

Społeczeństwa w kraju, że archaiczny “шиша je-

go na stronników rozwdązenia problematu wileń-

skiego w drodze "federacji""lub aneksji" stanowi

adl zosadniczę cechę stosunku poszczególnych

grup społeczeństwa polskiego do zagpâni ai stosun

ków polsko-lit owskich i. przebr-miaky ten ni efortw

ny polział zaciemulì?} кантtnosî'crc ntrud

pis wynalezienie naj lepszych dróg i metod. dzia=

Tania, Ostatnie starcie poglądów co do rozciag=

niccie wyborów ro rowiety lidzki i braszawski,

wprwedziko w grę tyle zedraźnień portyjnych

osobistych, że powiedzieć można iż zaciemniXo

znacznie tę nieskończenie (mudmg, 2 dla ogółu

opmu polskiej wciąż jeszcze możo zmamę kre-

stję polityki polskiej w sprawie Wileusàczvèw

--
mentute
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i Litwy. Polityko te m dwie strony, obie zarów

no skomplikowen@e i wymegpjącw znacznych zabie=

gów i wysiłków, a wręcz odwrotne w swych wymaga

niach: z jedne jestrony bowiem musimy гта-кушай

proces na zewnątrz na бегов! е тіейлута rodowym,

z drupiejnześ strony na wewnątrz, na torenie opi

nji społecznej w kreju, Dotychczasowa polityln

rządu voler?“ pkównie ma tekicm wyposrodkowywa

niu tych rozbieżnych tendencji, by linja nassyel

wysikków szła najpewniej w kierunku wspólnego

celu wszystkich koncepcji wpołeczeństwe polskie

go. Tym wspólnym celem było joknaj scistejsze po.

  Zoczenie Wilna z Polskę, Sprawie tej obecnie na

dano pęd po określonej drodzej zonim zbierze si

Sejm w polityka polska m jak gdyby krót

chwilę wytchnienia, która powinna być użyta dla

przygotowania się do dalszych trudności, któr?

rychło przed nami 110)“an з

ieniawsprowiestosunkéw pol«

 

sko-li tcwslfiggfiab nieomal większości przedste«

wieicli naszego sphłeczeńskm, Betes-sprava (11

na i jego okolic vyerorpywa aly 'sroblomat

stosunków polsko litewskich, ale ona jest w rze

czywistości tylko częścią tero wielk:
-eI

 

o mocarstwowem fateme—

 

gadnienia» dec;rduj er

 

 . ---
wisku Polski nadBoltykîem.о de LO];—

gki państw boltyckich, o stosunku sił Polski

do Nimę@e, i tego, czy wpłysypolskie,Prusy

Wschodnie, czy też ri anicciie Polskę okrążać

Beda.-Obecnie istnicje по porzędku dziennym

Kvestja ułożenia się stosunków pomiędzr, Рођака

i litwa, niezależna od krestiiлао.
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Krótka analiza ›orównawcze tych dwóch części

jenego donioszeco problematu stanowiska, Pols ki

na [północna—wsam dzie pozwala nam poariedziećrże

jeżeli sprawa Wileńska idzi. w chwili obecnej po

linji vzglgdnie pomyślne), spraws stosunków
mpc

ko lltewwuch °klerowla не obecne polinji naj

БлЈШЦЊј dla nas, ohydne ześ są obecnie

niJakaw stanie krótkotrwałego zacisza, elo nag&

pięcie ich przez ten czas dojrzewa i rychło, za p

pere miesięcy staną śrzed nami w formie wymagają;

cej stanowczego roziia‘zania; -

; Sprawa Rilerîqzozyzny.‘ Dawny spór zasadniczo

röEÄJäS"käiléßéii'ääi'amew losu. Wileńszczyzny

/fedcracyjnej i aksjonistyczńnej/-dziś faktycznie" -

nie istnicje, nawet fedcraliści zgadzają się z

poglądem, że trzeba Wilno złączyć przedewszystkie

z Polską, déîé wilno i Zienia Jileńska są de

facto w naszym ręku, i można ,szyeflîfgţj; ЁЁ .

nikt nam nic przeszkodzi połączyćgtmäardziej,

gd się za temopouleV—Ségéîfeimkl kwo tja nie

dotyczy już przeto strony faktycznej, ale jest

par excellence zagadnieniem natury ргатас) і for"

iemig, trzba teraz u-
ier

zyskać…Ma…iajegoz Polską,musiny u-

prawmć ten fakt, bo przecieżobowxązuge nas 87

.…nalnejé Mamy Wilno iJaro z
 

puikt Traktatu мегалайнаgo, bo сщзу‘ nad nami

uchwała Rady Najwyższej z 8 grudnia 1919 roku

/linja Curs ona/ bo przecież wiemy, &e ani півця»

nawany dotąd przez Чосатс {та Traktat Ryski; ani

nasza wewnętrzna ustawa sejmowa z 4 lutego 19211.-

rozciągające na powiaty lidzki i brasłauski nor-

. malng administrację państową polską nie oszczę= :

daily nam faktu, że Liga Narodów autoryzowana -

przez wszystkie mocarstwa jednogłośnie zatwierdzi

la 20 urześnia r.b. .projekt Hymensa przyznający

uważane przez Polskę za bezsnormeflex/191,55”;wi ot
MA dan - *A a к

|

визу Т

lik . Ламыый a lant dniudal \\:жд *vork”l'/_
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wilejski i dunizovieki - Litwie Kowięńskiej.pań-

stw dotąd nawet nieuznanemu de jure.

Fakten jest tedy; że sprawa wileńska rozgrywa

sie obecnie na terenie międzynarodowym i w Rasz=

czyznie nie faktycznej a prawnejwszystkie nasze

postanowienia, uchwały wybory , decyzje powinny

przeto mieć jeden cel na uwadze = uzyskanie praw

nego tytulù na posiadanie wileńskiej zienmi,28-

twierdzenie naszych praw do terytorjun leżącego

- na wschód od linji Curzona.,

Otóż wspémiânne posiadanie prze z пав wolme j

ręki i swobody działania jest nad wyraz wględ=

ne, i o tyle tylko wyzyskać zdołam wszystkie

jego pomyślne dla Polski strony, jeżeli pr zy

rozgrywaniu procesu o ‘al].euszozyzne czuwać be-

ca
e

pi
o

iso

ds
k

oi
dziemy nad stroną formalną procesu, takaby

aniewo lié. швеiîodaraţmdoprzyj scia i zaak-

oegtowama faktu dokonałeś; Знаєте] €;anw Vil-

nie moze mę okazać takim samym bezwartościowym

aktem, jak Zjazd Sejmików, jak tysiące adresów

i uchwaz Zjazdów i wtedy przegraliśmy ostatni

swo w sprawie wileńskiej.. шлеп przeto

robiąc swoje tłumaczyć na Zachodzie, że się

idzie po linji sasadn.czej, która kierowała

decyzjami Ligi Narodów, że wprawdzie decyzje

Ligi brzemienne w zdsadnicze błędy, co do któ-

rych wzmaga się wciąż ogólne ich arozunieni aś

nie xdały osiągnąć porozumienia stron, jednak

wskazały nie które drogi,-po któfych poszła Pol-

ska, poszła ludność miejscowa stało się za-

dość dążeniom Ligi, zapanował na pograniczu

obu spór wiodących narodów ggokój, projekta

Rigi zostały dostosowane do nowych okoliczności
wed]
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wykorzystano przez łudność miejscową.

й myśl tych wskazówekrzeczą będzie Regdu Pol-

skiego tak przygotować się do tych najbliższych

posunięć politycznych,które nastąpią z chwilą

uroczysteco ujawnienia cià woli ludnogci w Wi.

leńszozyznieś'hez s_gtzqoiwà Mocarstw i Ligi doko

naé trwazogo sjecnocsonia z Роды

eo hie przegędza jąc narezie szczegółów sprawy, ?

możliwe będzie tylko w tym rasie, jeżeli zacho=

wane będą pewne foray. Narazie brak protestu i

sprzeciwu, a poten progresyunie- “magie istnie-

nia faktu i formalne jego uprawnienie.

Z damej szermierki słowani: "federacja"

i "aneksja" pozostało coś jecnak, bo choć о chęć

nej feleracji nikt w Polsce nie myśli, natomiast

-pozostał wstręt Zachodu do słowa " дикий.-щ-

wet przæogææügfiœ # WEISS należy :

ubrać jąwszaty K nie fe macină—nm nie ckre=

samość tej nazw: została dobitnie podkreśl na -

pray spora polam-litoæskigoz Zu-

czenia, zjednoczenia, n_j iLeto.) Wileiszo

z Polską, wyrażonych w dwustronnym akcie wolnego

$ układu. Praktycznie dwie są rzeczy harezie do

wyrażenie: I.jożeli ustrój wownętrzmy Wileńszczy

ny m być równy wojewódzkiem,należyunikać -
yey nasuy województwa, ?..-вами związek ma być

równy wojewédzkienmux zupełnej aneksji, należy

usikać jej nazwy, jej formy, nie 'powinna to być

jednoctronna uchwała Se jau harem,leos |потапаzrsawizesc
układ dobrowolny dróch stron.Jost to датах-щ"reniсакрити
głównie fama kwest ja fony,a nio treści. ,

Nie wchodząc dalej w szczegóły tej sprawy for

malne j niedość jeszcze opanowanejani wyjagnio=
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nej stwierdzamy narazie, żewsptańa Wileśszczya

natury for salnej będą równie ciężkie

do przełamania m zewnątrz, jak rozbieżność

- wewnętrzna wśród społeczeństwa polsk i ego ,2r820-

nego do niektórych koncepcji i podejrzliwie wią

żącozo niektóre ujęcia taktyczne z naswiskani ,

partji, lub 111621; Bądź co bądź pomyślne konjua

ktury otworzyły nam możliwość rozstrzygnięcia

sprawy wileńskiej własną inicjatywą, poczucie

odpowie:zialnosci za brzemienne decyzje przechy.

lą szalę na korzyść rozsądku.

Sprava stosunków визажа—питаюсь.

"dwiele jostsprawastosunkéw z

Litwą, tu bowien atuty nio są w naszem ręku,tu

interess nasze ścierają się z interesami innych

Państw. mocno w Litwie natlenionych. машћупа=

№
z nasza; zaś strony ponstalgxagretensge do to ry=

000Pola-

ków prześladowanych w Kowi eńis zczyzne . Dla spraw

  

 

torjun 2 polska. ludnością i spraw:
№

naszego zbliżenia przepadly ostatki e trzy lata,

w czasie których zyskaliśmy pa znaczeniu i aocy

fasi wrogowie. Czas pracuje przeciwko nam. -

Gelem naszej polityki w бул zakresie jest uy-

то „„Бити;K;;vìeflekìnj z pod wpływów nie-

ммедиа}, i utrwalenie w nie j naszych, wpływów:

Мишићи znaczenia dla Polski tego proble słu

możesy uważeć sa sksjomat, w obecnej zaś chwili

nadszedł czas, dla jego realizacji. Bodobmv"""

jak w sprawie Wileńszczy my mamy przed

okres paromiesięczny, w którym извинитеsię

_ w decydujący sposób ostateczne rozwiązanie spra-

. wy,podobnieś w zakresie stosu ków polsko=litow-
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skich, to jest w sprawie wpływów polskich w Ko-

wieśszczyznie okres obecny ma znaczenie zupełnie

decydujące, bo dalsza bierność naszej polityki

może doprowadzić do tego, że w kilka miesięcy _

niektóre możliwości przepaść mogę bezpowrotnie.,

Wilna; przyjęli program izolacji swej od Polski

i kultywowanie pod batutą niemiecką snow o "re-

vance" nad >olskąu reforma agrarna rychło po-

zbawi 180.000 Polaków ich funduszu sienskiego,

wynarodowieniem przerzedzi szeregi Polaków i w

ten sposób w najbliższe Aiesiśąogxmożegy st raci6

na lutwie dobytok całych stuleci, i stracić to

niecowolalnie і na zamszu; i .

Minochodem zaznaczamy, że szere: dawaych,lub

obe cnych "админит widzi Jedynie wyjście

zgum wwpîîäezâîu obu spraw: Wileisk iej

i stosunków polsko-litewskich w jedno миништа—

nięcie, zaleca wsięcie jednego z projektów Hyman

sa, względnie projektu t.zw. trzech розница}:

Îkîegoko wiek innego za podstawę dyskusji i po-

rozumienia się z Litwinami co do całokształtu

spora, zarówno terytorjalnego, jak i stosu ków

prawno«państ wowych , likwidującXgo przez fedora=

cję usję, koojmoj e, dwukantonalność lub coś

т tym rodzaju. Otóż mie mówiąc już g cale) trud-

ności przeprowadzwia realizacji tekiego projekt!

przez Rząd i Sejm i uzyskania dlań o inji spo-

Zecznej, hależy распятый nierealnodé taţii!»

złudnawobecobecmgomstzçiu LitwyKowieńskiej

Idag potej dr odze osłabxlxśmy stanow—«łuku Polski

заштитнимEtam€ "H „(43
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ioSilefsza:yany, i nicjako uswrejący ją na-

renie przynajmniej z dziedziny wzajemego

stosunku Polski i Litwy. Wilośszczyzne wybiera

sue przedstawicielstwo by decydować o sw in

Łosie, Polska nose апатита a litwa sprewy

wuspólnpzh Polsce i Litwies -

Program polityki w stąsuuku do `ы…
===

Rowieiskie) . s -

"Hail—milita: na stronę sprawę wileńską

okaże się, że program taki dotąd nie istnieje

йо wszystkie sprawy вођења“ spóŁóycia doch

sęąsiadzjących naroddw, były w savwiesse~

miu i poruszanie ich niejako Manzini,?» od te;

głów ej sprew procesu terytorjalnego; traeba

więc teras słworzyć prograa nowy i pierwsze --

pytanie, które się nasuwa dotyczy що#1iwośdi

interwencji zbrojnej, rozwięzenia całegozwoju

skompliko=anych з je: _uleest
  

To pytanie wymaga wyraźnego orzeczenia"na -

mami wstępie rozważań jeżeli bówiem dotąd

Łitw nie. zostala przez nas uznana, "de jure".

 jeżeńi Colney w Litwie Kowieńckiej zajsoweli :

stamuisk so wyłsozmie oporne lub bierne,je-

"Meli szeragxixnanopaz'a від 216] seowejciud-

mości polskiej znajduje sig obomie w desid-

nisch n Ditrinéu, jeżeli nie skorzysteliśmy do.

tychezas 5 żednej nadarzającej sie вівці.),

roastśyghąć spór orężen,jeżeli niecal

gajue Polaków w Kowieńszczyznie do oporu prze6=

ciw rządowi litewskiemu, potem daje ny

i skææmæyn radę, by prosili o amnestję, jeżeli

w momencie najlepszej ozasji do integracji. .

zbrojnej w sierpniu 1920 :; zwróciliśmy się
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do Ligi Narodów o interwencję o celu ni edopu-

szczenia do rozlewu krwi./są to wszystko wyniki

dotychczasowego stanowiska polityki polskiej

względem Litw/sśmy Kowieńskiej, polityki до-

puszczaj ę,ce j W (wych rozważaniach rychłość zw:

nej interwencji, z drugiej ześ strony wzdrygają«

cej się przed wykorzystaniem okazji, маневр,.

cej się prze rozlewem krwi bratniego narodu,

z !ętórymwńarzyzw; że z czasaeu do zgody dojdzie

щу »

Jako więc Îjajpierwsza zasada wysuwa się te-

ras myśl oparcia progremu nowej polityki na za»

leżeniu,- że polska i n t e r w e n c j a w i-

1 i t a r X a w Li t wie K o w ensk
e vieramrrrщо,

x19; je s twz a s ada“

k 1 u e z o n a. Nieoznacza to оситіёюъе w—
unenonти

 

  

  

najmiej fektu, że w żadnym wypadku Polska nie

uciecze sie do ultima ratio", Leca rozumieć»

to należy; iż w Wworzeniu programu .polityczneg:

oprzemy go mm st@mowczym zamiarze nieiìxtexweno;

zbrojnej. Tylko bowiem takie jasne postawienie

Sprawy pozwala na pxograni realny; tylko ono

pozwala 'imzîbyé si e doçydmiasmej pol'ìtyki

rogcięcia węzła Gordyjskiego, oczekiwania cudu.

Drugą zasadą przewodnią nowego programu

powinno być dążenie do wprowadzenie par force

wszelakieni drogami naszych wpływów do Litwy”;

Kowieńskiej. W zakresie stosu ków ekononicz=

nych , tranzytOWQŁ'WĘŁŚŚĘele-

graf ioźxąy Gh," w sprawachKłajpedy,we gąszerlkich,

dziedzinach życia Polska powinne starać się -

wniknąc doLita Kowięńskiej, podnos ir? w niej

swójautumn. godkţggţţaé te:korzy/Jakie

 



   

może przynieść Litwie porozumienie się в Polska .

Opieka nicniecka coraa bardziej będzie ciążyła

Litwie, vam:ki okonosi czne coras шаљи: beda

ludnodéi dolegaly, w polskiej soli, W pomuc:

nafoie, w polskiej książe».marce, Ludnośćпід
zaczaae ruby **

dziećрадишpromu“mongol: wskutek“typo
М

kiej plity i komsei, celem rządu polskim -

będzie zo. możliwość ich odzyskanie wskazywać.

zakresie wszelkich nasych propozycji: wsględni«.

~ gawleranyoh заби i pom піці ві ноїойеобу stgle

faworysowsé intoresa ekonouicane Litwy, dawać

jej konkretne korzysi, wynikające z poznaniu-„

nis z nami, przekładać jej gotoméé Fo iski dope

 

'mosenia jej do posbycia się podległości poli- _

tycznej i okonosieznej wpływom niesieckia i po«

prawienis swego stanu okom aieznego. W tym sa-

kresie położenie własne Polski раввина si q

".: ostatni d czasach znakom.cGie, co wywiera

już wrażenie w Kowieószczy mie, utracony ti cia.

gu trs och lat autorytet Polski, może być odzysk

IJe

Jednocześnie saśPolska Eggmanвамsie

w formie sł@owczejnavigaţia

suyn

obyustelor

osie ki konsulatu: oras “myich: intent!

na um“,

Jednowośnie społeczgństwopolskienaLitwie

powinno wyjść z dotychcśssowego stam bierności

ammiechaź oczekiwania interwencji polskiej, -

вайубас dlasiobiepray,

Redy

Патодото)і/Пві

stra rodake ,/_

so

mają

ju*

rozpocząć le-

gelną walkę w obronie swego stanu narodowego,

„ваши wśród abc—jewel;danim, има Polski -
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w Kowieśszczyznie tych praw.

Rząd Polski przænaczy dla Polaków w Kowień«

szozyznie шиитами fundusze b

 

rozwinięcie walki kulturalnej. -
снесено"

Azęd Polski wyszle w najbliższym czasie do

Rendu Litewskfozonotę, w której. da do атовашіе
moment

 

 nia Litwie, że byZby gotéw dejura"ale

meme

senzotere

 

żęda stanowczo nawiązenia rokowań w sprawie oby-

w

mw:
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wateli obu Paistw,proponuje Gxîgulàvaniewszyst

kich spraw, przez których nieuporzadkowmnie

cierpia interesa ludności, sapmponuje ogło-

szenie armastji.патњамаstosunków dyplomatyo

nych, ekononicznych, uregulujeSprawy tranzytu,

kolei etc.

W ten sposób poprowadzoną zostanie % шыш

wy Rządu Pols ki go polityka czynna amuza—iaca

do mm;.zania bezpośrernmh stosunków z Litua.

Toikać poleży wszelkich pogrodn ctu, wykazaé

należy; że one sr, niepotrzebne, wrazie koniecz=

mości poparcia/np.sprawy opieki konsulażnej/

zwracać się będziemy raczej do poszczególnych

saoęatstv,_niźli do Ligi Warodów, której należy

wykłomaczyć, że spełniła ona całkowicie swoje .

zodanież doprowadziła do zaprzestania kroków

wojennyéh pomiędzy stronami i unogliri ra lucy-'

fTicane odradzania sie życia m zioni wileśskiej

i stosunków między Polską i Litwą. казки:-10554-

Taki m sz program pójdzie po linji роф%6 opi-
–––––––––Zinn en en un an ниe ne nnn meam vo an en u onnme

d

банаntcldm onen en як яо

mi zachodu. PrzypoWinamy zmiany zas w tej

  

megi w okresla ubiegłym: Wileńszczyzna uważani

ze prowincję rosyjską, poten za depozyt dla przy

szłej Rosji staje się wreszcie objektem dzięki

którenu miało być osięgnięte na podstawie kom«

promisu porozwaienie-2 mrodów, Таетфриів дог

стей --A647



 

stoje ona niejako prawo rozstrzygnięcia o swym

losie, a ztoku procesu pomiędzy Polsk, a Litwą

wypływa dla opinji zadho@igj przekonani e,że wie

корояке, zasługą LigiNarodów jest zapewnienie Bur

ropiegże i Litwa nia będą rosst s maiy m

siecmm swego sptu ,ores::ka Litwa Ko

wieńska puszczona samopas stazaby się może ni dos

pieemya n are gdzi ma w rękach Nienców,więc poddani

je j wpływom Polski /kooperec je/ byłoby dla poke

ju Europy pożąde поп. Jeżdi przeto polityku nass

będzie po linji tych poglądów są pod=

stawy do рптіиклтів, że ma poparcie lub nil.

62,60 pins-slants Mocargtw moins będzie Дача.

Pme autorygowanie projektow Hynansa navet ш-

przyjazna mam dotąd w sprawie létewsk le) Angli:

dopuściła masses rywalizację w Lituie Коломия:

шви byłoby przeto zwródgić jaknajpilniejszą

uwagę na to formy саеабоёто< lekcowazone u nas >

w kraju, ktorys opinja zachodni będzie zawsze i

przypisywała doniosłe znaczenie.

Wuleńszczysny i urezul wania atalan—

ków nasżych z Litwę przeprowadzać będziemy terw

aczkolwiek bezpośfmxnio, leos pod bacsnys okien

opinji zachs@änie;j i od umiejętnego dobrania me-

tod i fora zeleżyć note kwostja uzyskania popare

Gia, lub przeciwstawienie się naszym zabiegom.

0 île zdobycje akceptacji niektórych wy padków

Smorfia—nnn nas wymage usilnych starań

że pewne represje podjęteuncut: hummm:w

odfatnichczasachwsiósi Wilgńskiej,aoskolwi ek

- ąRahm bmAh!-uk "ва tych№ %
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dopusz czają się nad fankami w Kowieńszczy nie

Litwini, i aczkolw ek кайда g nich była naj zupeł

niej usprawiedliwi Jm; ntmmilÿgäîäfægjgÿb

dza jąc nìepotrzelìnìe oznjăâéîăînjţ „отходим:

i чукоіхЁіЁЁЕЬЪтЬшИЁА-Ыві _

иаЦавЊо'ш певца ich wstrzymanie i prze

siano Lidzo Naxodéw wyczerpujące wyjaśnienie.

Uzgodnienie z niektéreni Mocarstwami programu -

polityki (&-s ele p ans de

№№:“ gprawie Kłajpedy; co do której wy-

cze zpujące pweszaliśwy poselstwon instalacje,-

  

 

  

praynieść nam może znaczne korżyści i wz .ocnić

nasze atuty wobec Litwy;

Pozostawienie czagowi tego, co Liga chciała

przeforsować ,stwarz snie zaś jednocześnie okolic z

. ności faworyzującychdojrzewanie procesu - to pro

gran mjłatwiejszy do obrony wobec Ligi i Mocarst

najbardziej zrozumisły dla zachodniej .

Rola lojaln șoh pre co im ików,m jących otwarty

ssezery program porozumienia a Litwą ulatui na»

szej dyplomcji pozyskanie poparoia. Finlandji i

Estonji i wywalił: przes nie wpływu na mm;

Rozproszenie pewnych podejrze/ i obaw Łotyszów

również stwie się przez to i Mniejsze;

Takiemi są ogólne zarysy узевши; w myśl kt

rego opracowanie być winny wnioski praktyczne;

z których па) тапі о) ваез і. боба :

I; аранжер dla akcji wyborczej w Wileńsz«

ezymie, projekt uchwały Se jm Wilefskiego i sp

sób jej wyzyskania przez Rząd kolski.-

2, Redakcja Noty do має mnw-akigo a propi

. -[ PiLsuoski
Stu E
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ayojani Rządu Polskiego к    

  3. Program dzisłania Polaków w Kowi

i pomoc do okazania i. przos Rząd Pałuki

n te


